
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 046/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo 23068.003988/2017-36-
Departamento de Ciências Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Rita de 
Cássia Ribeiro Gonçalves, lotada no Departamento de Ciências 
Farmacêuticas para participar de audiência pública, no Plenário Anísio 
Teixeira, Edifício Sede do CNE, em Brasília — DF, no dia 03 de abril de 
2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 24 de março de 2017. 

Profa. De. Gláucia R drigues de Abreu 
Diretora do Centro d Ciências da Saúde 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 045/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado 23068.714951/2017-37-
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Candida 
Caniçali Primo, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar de 
mesa redonda "Elaboração e aplicação das teorias de médio alcance de 
Enfermagem na prática profissional" e para participar de exame de 
qualificação da mestranda Damaris Carvalho, na Escola de Enfermagem 
Anua Nery, na cidade do Rio de Janeiro — RJ, no período de 29 a 30 de 
março de 2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 24 de março de 2017. 

Prof. De. Gláucia Ro gues de Abreu 
Diretora do Centro de «iências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 044/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado 23068.713955/2017-06-
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Elizabete 
Regina Araújo de Oliveira, lotada no Departamento de Enfermagem, para 
participação na avaliação de curso, por designação do INEP, na cidade de 
Santos — SP, no período de 29 de março a 01 de abril de 2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de março de 2017. 

Profa. D?. Glá cm • o s rig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciê cias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 043/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo 23068.003195/2017-17-
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Carolina 
Perim de Faria, lotada no Departamento de Educação Integrada em Saúde, 
para participar e apresentar trabalho no IH Congresso Nacional de Alimentos 
e Nutrição (CONAN) e VI Congresso Mineiro de Alimentação e Nutrição 
(COMAM), na Universidade Federal de Ouro Preto — MG, no período de 27 
a 31 de março de 2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 24 de março de 2017. 

Prof. Dra. Gláucta Ridi1&ues  de Abreu 
Diretora do Centro de Ci ncias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 042/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado 23068.713954/2017-53-
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Elizabete 
Regina Araújo de Oliveira, lotada no Departamento de Enfermagem, para 
participação na avaliação de curso, por designação do INEP, na cidade de 
Santos — SP, no período de 22 a 25 de março de 2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de março de 2017. 

Cry-rolcv-i0 
Prof. Dra. Gláucia Rodripies de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 041/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo 23068.002612/2017-12-
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 
Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Luciane 
Bresciani Salaroli, lotada no Departamento de Educação Integrada em 
Saúde, para participar de Visita Técnica na Escola de Medicina da 
Universidade Federal de Ouro Preto, em Ouro Preto - MG, no período de 
27/04/2017 a 28/04/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de março de 2017. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 040/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.00308/2017-11 
Departamento de Clínica Médica, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Marcos Rosa Junior, lotado no Departamento de Clinica 
Médica, para participar do 47a Jornada Paulista de Radiologia, em São Paulo 
- SP, no Período de 04/05/2017 a 07/05/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de março de 2017. 

Prof.' Drs. láuci Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centr, de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 039/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.002571/2017-56 - 
Departamento de Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Stefânia Carvalho Kano, lotada no Departamento de Prótese 
Dentária, para participar do 3° Meeting Inovi-Perio-Implantodontia, na 
cidade de Vitória - ES, no dia 10/03/2017, com efeito retroativo à referida 
data. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de março de 2017. 

Prof.' Dra. Glaucia R drigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 038/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.002552/2017-20, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela 
docente Suely Gomes de Figueiredo, lotada no Departamento de Ciências 
Fisiológicas, para participar de Banca de Concurso para professor efetivo na 
área de Nutrição Experimental: Bioquímica Nutricional da Universidade 
Federal de Ouro Preto, em Ouro Preto - MG, no período de 13/03/2017 a 
17/03/2017, com efeito retroativo à referida data. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de março 2017. 

Prof'. Dra. Gláuêiã Rodfrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

